
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

522 02/07/2020 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

DETERMINA DI ACQUISTO URGENTE DI BENI PER EMERGENZA 

COVID-19 – ADEGUAMENTO PER RIAPERTURA ASILO NIDO “ 

POLLICINO “ MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 

36 DEL D.LGS. N. 50/2016 – CODICE CIG: Z262D76AE8 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 

 

Premesso che al fine di poter riaprire l’asilo nido “ Pollicino “ sito in via G. D’Aristotile si 

rende necessario procedere ad acquistare dei materiali ( divisori ) per consentire l’accesso 

alla struttura in modo contingentato ed assicurare il distanziamento sociale; 

Visti gli atti adottati dalla Presidenza del Consiglio dei ministri ai fini del contenimento 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, specialmente: 

- gli artt. 3, comma 6-bis, e 4 del Decreto-Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19» convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13; 

- il Decreto-Legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19” e, in particolare, l’art. 3, comma 2, ove si 

prevede che “I Sindaci non possono adottare, a pena di inefficacia, ordinanze 

contingibili e urgenti dirette a fronteggiare l'emergenza in contrasto con le misure 

statali, né eccedendo i limiti di oggetto cui al comma 1”; 

- i seguenti Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri: 

- 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 
59 dell'8 marzo 2020; 

- 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 
nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 09 marzo 2020; 

- 11 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 
nazionale.” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 del 11 marzo 2020; 

- 22 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 
nazionale.” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 76 del 22 marzo 2020; 

- 1 aprile 2020, Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 
recante “ misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale”; 



 

 

- 10 aprile 2020, Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 
19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-
19, applicabili sull'intero territorio nazionale, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale  
Serie Generale n.97 del 11-04-2020. 

- 26 aprile 2020, Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 
6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale  Serie Generale n.108 del 27-04-2020; 

- 17 maggio 2020, Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 
recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19. (GU Serie 
Generale n.126 del 17-05-2020); 

- 11 giugno 2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 
19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-
19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19. (GU Serie Generale n.147 
del 11-06-2020); 
 

- Le ordinanze del Presidente della Regione Abruzzo ad oggi vigenti; 

Visto l’art. 36, comma 2,  lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi che consente l’affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per forniture di 

importo inferiore a 40.000 euro; 

Visto l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018, che ha modificato l’art. 1, comma 450 

della Legge n. 296/2006, prevedendo che gli acquisti di importo inferiore ai 5.000,00 euro 

non sono soggetti all’obbligo del ricorso al MEPA; 

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in 

argomento non sono offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge n. 488/1999 e 

ss.mm.); 

Dato atto che i beni da acquisire sono presenti sul Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione e pertanto è possibile procedere all’attivazione di un ordine diretto; 
 

Rilevato che: 

• da una ricerca svolta sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione è 

risultato che l’operatore economico Gruppo Giodicart S.r.l. con sede a Trani 

(Andria) rende disponibili i beni oggetto del presente approvvigionamento 

corrispondenti alle caratteristiche necessitate; 

• il prezzo dei beni offerti dal suddetto operatore economico, pari ad € 616,56 oltre 
IVA, risulta essere congrua e conveniente e rispondente alle esigenze 
dell’amministrazione; 

• dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; 

• al citato operatore economico è stato trasmesso l’ordine diretto al prezzo 
complessivo di € 621,64 oltre IVA al 22% e quindi per un totale di € 758,40; 

 

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte e a fronte dell’emergenza epidemiologica da 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/06/11/147/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/06/11/147/sg/pdf


 

 

COVID-19, di affidare la fornitura alla ditta Gruppo Giodicart S.r.l. con sede a Trani 
(Andria) – p.iva 04715400729; 
 

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G. Z262D76AE8; 

Dato atto che la ditta aggiudicataria è tenuta all’obbligo della tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge n. 136/2010, e a comunicare il conto corrente dedicato, anche 

se non in via esclusiva, alle commesse pubbliche, pena la risoluzione del contratto; 

Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo 1675 l’impegno di spesa a favore di Gruppo 

Giodcart S.r.l., per la somma complessiva di 758,40 comprensiva di IVA, per l’acquisto dei 

beni in argomento mediante affidamento diretto tramite portale MEPA; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: far fronte all’emergenza 

COVID-19 e ridurre al minimo possibili ipotesi di contagio per il personale in servizio 

e gli utenti; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’ordine diretto di acquisto; 

 la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dall’art. 36, 

comma 2, lett. a) – b) del D.Lgs. n. 50/2016, tramite MEPA; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Considerato che la presente determina è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi 

dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta 

aggiudicataria; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019; 

 il D.L. n. 18/2020; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 



 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 la fornitura 

dei seguenti beni Acquisto di arredi per asilo nido “ Pollicino “ per emergenza Covid-

19 alla ditta Gruppo Giodicart S.r.l. con sede a Trani (Andria) – p.iva 04715400729 

per l’importo complessivo di € 621,64 (IVA esclusa). 

2. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 758,40 IVA compresa, al capitolo 

1675 del bilancio Corrente; 

3.  di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata 

trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

4. che per l’acquisto dei beni in oggetto, il codice CIG è Z262D76AE8; 

5. da atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile del 

procedimento è il sottoscritto geom. Angelantonio Cretone e che lo stesso dichiara, ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

6. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune Corropoli, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. 

Lgs. n. 50/2016. 

 

 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


